94. Diabolus semper primordia boni pulsat, tentat rudimenta virtutum, sancta in ipso ortu festinat extinguere, sciens quod ea subvertere fundata non possit. *Ibid.*

95. Sic suos suadet diabolus, sic suis providet semper, sic suos elevat, ut de allo precipiet, validus in ruinam. *Ibid.*, serm. 15.

96. Consiliis suis se diabolus prodit; lapsus querit, praecipitia imperat, et tali consilio multos martyres suos facit sine clamore, dicendo: Si vis martyr esse, mitte te deorsum; ut eos impellat de allo ad mortem, non de humili tollat et elevet ad coronam. *Ibid.*

97. Demones nisi vincit, non cedent; laedere non valent, nisi jussi. *Ibid.*, serm. 16.

98. Diabolus totius mali et auctor est et origo: diabolus natura coelestis fuit, nunc est nequitia spiritualis, aetate major saeculo, nocendi usi tritus, laedendi arte peritissimus. *Ibid.*, serm. 70.

99. Diabolus non peccatores querit capere, quos possidet subjugatos; sed ut justos capiat, elaborat. *Ibid.*, serm. 97.

100. Diabolus nihil esset, si essent sollicitiores homines et cautiore. *Ibid.*, serm. 105.

101. Quid in homine unquam diabolus praevaleat virtute, nisi arte, mendacio, insidiis, fraude, dolo, nequitia, vitiorum ministerio, furore criminum? *Prosece.*

102. Ille voluntates hominum semper explorat, et bonas quidem voluntates refugit, malis autem voluntatibus obsecundat; ut sit minister scelerum, criminum leno, parasitus ipe vitiorum.

103. Et quia potestate non potest, dominatur turpissimis mentibus, turpissima servitute: sic mendacio decepti Evam, sic cupiditate laqueavit Judam, sic Iudeos caecavit invidia, sic gentes idololorum caligavit errore, sic confudit populos pompa et vanitate rerum. *Ibid.*

104. Diabolus venit in oratorium, dormitorium occupat, insidet refectorio, circum claustrum, revisit officinas; nullam praetermittit artem nocendi, sed ubique suae calliditatis assignat argutias. *Prosece.*

105. Et in choro quidem inter orandum et psallendum mentem pertrahit in diversa, praetertorium rememoratione puritatem intellectus involvens.

106. In choro devotionem, in thono castitatem, in refectorio paritatem, in claustrum lectionem, in officinis silentii virtutem, virtutis inimicus extirpat. *Serm. 60, de Vigil. Nat. Dom.*

PROSPER. 107. Demones hominibus nihil noxae inferre possunt, nisi Deus permiserit. *Sup. Psalm. cant. vers. 22.*

108. Diabolus indesinenter habet nocendi cupiditatem, nemini tamen plus tentationum potest inferre, quam sinitur. *Ibid.*, vers. 28.

RICH. A. VICTORE. 109. Nihil aliud circa nos Dominus per diabolum facere, vel fieri permittit, nisi quod pium, vel quod justum esse discernit. *Part. 9, sup. Psalm. cxxiv.*

ROBERTUS HELLARMIN. 110. Diabolus utitur corpore tanquam instrumento ad debellandam animam; et quo corpus magis viget ac floret, eo est aptius instrumentum diaboli. *Conc. 23 Dom. 1 Quadrag.*

ROBERTUS ABBAS. 111. Diabolus quocumque in malo sit subtilis et callidus, quantumcumque creatura perversione malitiosus abutatur, tamen ad cognoscendum arcanae divinitatis consilium, brutum est. *Lib. 1, in lib. Regum, cap. 25.*

THEODORET. 112. Permittente Deo demones operantur. *Quaest. 12, sup. Deuter.*
Vide etiam tit. *Homo*, sent. 89; *Potestas*, sent. 3.

DIES.

COLLECTOR. *Definitio.* Dies est praesentia solis, sive sol super terras, sicut nox sol sub terris. *Vel.*

Dies est lux diei, spatium viginti quatuor horarum continens.

SENTENTIAE PATRUM.

AMEROSIUS. 1. Finis diei vesper est; jam sequens dies ex noctis fine succedit. *Lib. 1. Hexam. cap. 10.*

2. Horae diei duodecim sunt. *Lib. 7, sup. Luc. cap. 15, in illud: Quantis panibus, etc.*

3. Diem sol facit, menses cursus lunae. *Sup. Ep. ad Galat., cap. 4, in illud: Dies observatis, etc.*

4. Mora unius diei in caelo praefertur innumerabilibus annis hujus vitae plenae deliciis. *Lib. 3, de Lib. arb., cap. 25.*

AGUSTIN. 5. Tardabam converti ad Deum, et differere die in diem vivere in te. *Lib. 6. Conf., cap. 11.*

6. Anni tui dies unus, et dies tuus non quotidie, sed hodie; quia hodiernus tuus non cedit crastino, neque succedit hesternum. *Ibid.*, lib. 11, cap. 13.

7. Totus dies nocturnis et diurnis horis omnibus viginti quatuor expletur. *Ibid.*, cap. 13.

8. Ubi dies nec hesterni fine inchoatur, nec initio crastini terminatur, semper hodiernus est. *In Enchirid., cap. 49.*

9. Diem laetum dicimus, quia laetos nos facit. *Lib. 1 de Genesi contra Manich., cap. 22.*

10. Septem dies hebdomadae, sunt septem aetates mundi. *Ibid.*, cap. 23, per totum.

11. In quo quemque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendit mundi novissimus dies. *Ep. 80.*

12. Ira extirpavit eor, si in alium diem daverit. *Ep. 87.*

13. Diem mortis bene omnes differre conantur; tantum habet vim carnis et animae dulces consortium. *Ep. 120, cap. 6.*

14. Ultimum diem nulli mortalium evitare conceditur. *Epist. 237.*

15. In toto tempore mundi dies veniant praetereunt similes, nullus autem idem redit. *Lib. 4, de Genesi ad lit., cap. 1.*

16. Totus dies, totus circuitus solis verius nuncupatur, non ab oriente usque in occidentem, sed ab oriente usque ad orientem. *Ep. 80.*

17. In his quae evidentius appellantur creata, vel facta, primum factus est dies. *Lib. 3, de Genesi ad lit., cap. 5.*

18. Apud Deum nunquam crastinus, nunquam hesternus dies est, sed semper hodie. *De Quinque haeres., cap. 1.*

19. Latet ultimus dies, ut observentur omnes dies. *Hom. 13, Ex quingvog. Hom.*

20. Dies praesentis saeculi boni dicuntur, et non sunt. *Ibid.*, hom. 1, cap. 3.

21. Malos dies vis addere malis diebus, quia promisit tibi Deus indulgentiam; sed crastino die te victuram nemo promisit. *Ibid.*, hom. 11, cap. 3.

22. Hodiernum diem in malitia peregristi, vel eras mutare cogitas; nescis quid pariat crastinus dies. *Tract. 33 sup. Joan.*

23. Propter illos qui spe perdidit, fecit Deus diem mortis incertum; quando veniat ultimus dies nescis; ingratus es, quia hodiernum habes, in quo corrigaris. *Ibid.*

24. Dies iste qui circuitu solis hujus impletur, paucas horas habet, dies praesentiae Christi usque in consummationem saeculi extenditur. *Ibid.*, tract. 44.

25. Non aliter probatur perfecta charitas, nisi cum operari dies mortis desiderari. *Tract. 9, sup. Ep. Joan.*

26. Incertus dies tanquam quotidianus sperandus est. *De decem chordis, cap. 2.*

27. Melior tibi est dies una, super millia dierum. *Prosece.*

28. Millia dierum desiderant homines, et multum volunt vivere; contemnunt millia dierum, desiderant unum diem, qui non habet ortum neque occasum.

29. Unum diem, diem sempiternum, cui non cedit hesternus, quem non urget crastinus. *Super Psalm. lxxxiii, vers. 10, Melior est dies*

30. Novissimus dies terribiliter venturus au-
ditur eis, qui securi esse bene vivendo nolunt, et
male vivere diu volunt. Super *Psalm.* xxxvi.
31. Dies novissimus sicut infidelibus laborem
auget, sic fidelibus finit. *Ibid.*
32. Elsi longe sit dies iudicii, tunc certe dies
ultimus, longe abesse non potest. *Ibid.*
33. Dies malos duas res faciunt, miseria homi-
nium et malitia hominum; sed miseria com-
munis est, non autem malitia. *De Verbis Apost.*,
serm. 24.
- V. BEDA. 34. Omnis dies velut ultimus tractandus est.
In suis *Prov.*, verbo *Omnis*.
- S. BERNARD. 35. Veniet dies iudicii, ubi plus valent pura
corda, quam astuta verba, et conscientia bona,
quam marsupia plena. Epist. 1, ad *Robertum*.
- S. BONAVENT. 36. Festi dies per honestum quietis otium, alii
vero dies per laboris debiti exercitium honoran-
tur. In *Speculo discipul.*, part. 1, cap. 22.
- CASSIODORUS. 37. Licet Deus cunctos dies creaverit, singula-
riter tamen diem fecisset dicitur, qui Christi Do-
mini Nativitate sacratus est. Super *Psalm.* cxvii,
vers. 23, *Hæc est dies*, etc.
- S. KUSEBIUS
EMISEN. 38. Cito transeunt dies nostri, utinam bene
transeant? Homil. 10, ad *Monachos*.
39. Incendiores sunt illi dies, quibus renascimur,
vel reparamur, quam illi, quibus nascimur.
Hom. 6, de *Pascha*.
40. Quis mihi reddet hunc diem, quem in
vanis fabulis perdidit? *Ibid.*, hom. 9, ad *Monachos*.
41. Quis mihi reddet hanc diem, quam vanis
rebus perdidit, quam in cogitationibus noxiis
pessimisque consumpsi? *Ibid.*, hom. de *Macha-
bizis*.
- S. GREGOR.
MAGN. 42. Diabolus diem se exhibet, quia per pros-
pera incipit, sed in noctis tenebras semper de-
sinit, quia ad adversa perducit. Libro 4, *Moral.*,
cap. 9.
- S. GREG.
THACMATUBO. 43. Homini diviti, dies tenebræ sunt. Super
Ecclesiasten, cap. 5.
- HAYMO. 44. Diem malum appellamus præsens tempus,
non quod per se malum sit; sed quia multa mala
in eo liant. *Serm. Dom.* 22, post *Pent.*
- S. HIERON. 45. Virtutes dies bono viventi faciunt, vitia
malos. Super *Ecclesiasten*, cap. 7, super illud:
Ne dixeris quid factum est, etc.
- S. INNOC. III. 46. Dies illi sunt nostri quibus bene vivimus,
et vitam æternam mereamur; illi vero non nostri,
sed potius alieni, quibus opera diaboli exercemus.
Super *Psalm.* ci, vers. 23.
- S. JOANNES
CHRYSOST. 47. Extremæ ingratitude illud est, cum sex
dies impenduntur rebus secularibus, unum spi-
ritualibus diem nolle impendere. Homil. 5, su-
per *Malth. Oper. perfect.*

48. Si vel parum argenti amiseris, id omnino
damnum appellas; sin totos dies in diaboli ope-
ribus consumpseris, nihil amisisse opinaris. Ho-
mil. 57, super *Joannem*.
49. Ne unum quidem diem toto vite nostræ
tempore nos transigere liceat, si fieri potest, quo
non aliquid lucri nobis reponamus. Hom. 73, ad
Popul. Antiochen.
50. Nulla prætereat dies, in qua unusquisque
se melior non evaserit. Libro 1, homil. 9, ad *Mo-
nachos*.
51. Dies a sole magis effulgescit, et augecit. S. IRENEUS.
Libro 2, advers. *Hæres.*, cap. 27.
52. Dies æternitatis, dies est sine fine. Lib. 3, LUDOV. BLOS.
Psychagog., cap. 3.
53. Non videbit diem malum, qui dies bonos
habere pauperem fecit; videbit diem malum,
qui diem iudicii sine advocacione pauperis intra-
verit. *Serm.* 144.

SENTENTIE PAGANORUM.

54. Cum dubia incertis versetur vita periculis,
Pro lucro tibi pone diem, quicumque laboras.
Lib. 1, *Distichor.*, metr. 64.
55. Quot dies quam frigidis rebus absumpsi!
Lib. 1, epist. 9, ad *Mivutium Fundan.*
56. Instar totius vitæ dies est. Epist. 61.
57. Agit nos, agiturque velox dies, insci rapi-
mur; omnia in futurum disponimus, et inter
præcipitia lenti sumus; meliora prætervolant, de-
teriora succedunt. Ep. 108.
58. Fluunt dies, et irreparabilis vita decurrit.
Ep. 123.
59. Unus dies, gradus est vitæ. Ep. 42.
60. Angustissimum habet dies gymum, sed et
hic ab initio ad exitum venit, ab ortu ad occa-
sum. *Ibid.*
61. Unus dies par omni est; nam si dies tem-
pus est viginti quatuor horarum, necesse est
omne inter se dies pares esse; quia nox habet
quod dies perdidit. *Ibid.*
62. Quotidie est deterior posterior dies. In suis
Proverb.
Vide etiam tit. *Præscientia Dei*, sent. 56; *Timor
mortis*, sent. 97.

DIFFERENTIE.

Definitio. Differentia est, qua species abundat
a genere.

Vel.

Differentia est quod prædicatur de pluribus
differentibus specie in eo quod quale.

SENTENTIE PATRUM.

1. Hoc est brevissima et apertissima differentia s. AUGUST.

- duorum testamentorum, timor et amor. *Contra
Adinant.*, cap. 17.
2. Per multas differentias aliter atque aliter
quæque res ad discernendum dividi solent; ut
quod in hac erate part. per alias differentias, in
alia parte inveniat ubi ante non erat. Lib. 20,
contra Faustum, cap. 10.
3. Different neglectus et contemptus; neglectus
langor inertie est, contemptus vero super-
bie tumor. *De præcepto et dispens.*
4. Differentie ibi absunt, ubi abest pluralitas.
De Trin.
5. Non discernuntur filii Dei, et filii diaboli,
nisi humilitate et superbia. Quicumque super-
bum videris, diaboli filium esse non dubites;
quicumque humilem conplexeris, Dei esse fi-
lium confidenter credere debes. Homil. 18.
6. Brevis differentia Evangelii et legis, est amor
et timor. Super *Epist. Jacobi*, cap. 1, art. 3.
7. Mos et mores et consuetudo differunt; nam
mos sumitur pro jure non scripto, consuetudo
sumitur generaliter pro jure scripto et non scri-
pto, mores sumuntur pro frequentibus actibus
hominum. In *Decretis Gratiani*.
8. Docilis et docibilis differunt; quia homo est
docilis, liber docibilis. In *Decret. Gratiani*.
9. Different ista duo, conviciari et impropera-
re. Nam conviciari est imponere, vel irrogare alicui
crimen vitiosum; improperare vero est alicui
turpe irrogare, quod tamen non est vitium.
Sup. *Ecclesiastic.*, cap. 23.
10. Impietas est, in Deum peccasse; iniquitas,
in homines. Sup. *Ep. ad Rom.*, cap. 1, in illud:
Super omnem impietatem.
11. Quia in hac vita est discretio operum, erit
in illa æterna procul dubio discretio dignitatum.
Libro 4, *Moral.*, cap. 31.
12. Principari et dominari differunt; nam prin-
cipari est inter reliquos priorem existere, domi-
nari vero est etiam subiectos quosque possidere.
Hom. 34, sup. *Evang.*
13. Inter Christianum et Gentilem non fides
tantum debet, sed etiam vita distinguere; et di-
versam religionem, per diversa opera monstrare.
Epist. 14, ad *Celantiam*.
14. Summa tibi scientia sit, et notitia summa,
vita virtutesque distinguere; quæ quanquam
semper contraria sibi sint, aliqua tamen ex eis
tantia junguntur similitudine, ut discerni omnino
vix possint. *Prosec.*
15. Quam multi enim superbiam, libertatis lo-
co ducunt, adulationem pro humilitate suscipiunt,
malitiam prudentiæ amplectuntur vice, et stulti-
tiæ simplicitatis nomen imponunt; hæc fallaci-
atque pessima similitudine decepti, vitiiis pro vir-
- tutibus gloriantur. Epist. 1, ad *Demetriad.*
16. Accenditur consideracione cogitatio, in-
flammatur discretione meditatio, illuminatur co-
gitatione contemplatio. *Prosec.*
17. Est cogitatio in mente, quasi fumus in
igne; meditatio, quasi flamma cum fumo; con-
templatio, ignis cum flamma sine fumo.
18. Cum mens ad consideranda celestia labo-
rat, tunc cogitatio occupatione temporalium im-
peditur, meditatio otio conturbatur, contempla-
tio curiositate revocatur. Lib. 2, de *Claustro anim.*,
cap. 14.
19. Sit diversitas inter indumentum palatii et
monachi. *Ibid.*, cap. 18.
20. Differentia est inter gloriam et honorem;
quia gloria est in se ad alios, honor vero in se ab
aliis. Sup. *Psalm.* viii.
21. Differentia est inter probare et examinare;
probare querit rationem facti, examinare ipsum
factum; ratio facti magis cor tangit, factum vero
magis tangit corpus. Sup. *Psalm.* xvi.
22. Differentia est inter peccatum et delictum:
peccatum est in commissis, delictum vero in
omissis. Super *Psalm.* xviii.
23. Differentia est inter mansuetum et mitem;
mansuetus est, qui nec movetur, non deducitur;
mitis autem, qui nec movetur, nec deducitur.
Sup. *Psalm.* xxiv.
24. Differunt inter se inops, pauper, et egenus.
Inops proprie dicitur, qui nihil habet, qui
est sine ope et opibus; pauper, cui non sufficit
quod habet; egenus, qui ab aliis querit mendi-
cando quod habet. Super *Psalm.* xxxiv.
25. Differunt misericordia, et miseratio: quia
misericordia dicit habitum virtutis, miseratio au-
tem dicit actum. Super *Psalm.* l.
26. Nota differentiam inter impietatem, ini-
quitatem, et peccatum: quia impietas est in
Deum, iniquitas in proximum, peccatum in seip-
sum. *Ibid.*
27. Nota differentiam inter desiderium et con-
cupiscentiam: concupiscentur enim et quod ha-
betur et quod non habetur, desideratur autem
tantum id quod non habetur. Super *Psalm.*
cxviii.
28. Differentia est inter tribulationem et an-
gustiam: tribulatio enim exterior est, angustia
interior. Sup. *Psalm.* cxviii, in illud: *Tribulatio et
angustia invenerunt me*.
29. Differunt pravitas et perversitas: pravitas
enim ad intellectum, perversitas ad effectum re-
ferenda est. Sup. *Prov.*, cap. 8.
30. Distat inter misericordiam, et pietatem, et
clementiam: quia misericordia est misera cor-
dis de alieno malo, quod facit suum, pietas sua

HUGO A
S. VICTORE.

HUGO CARD.

BERNARD.

BOETIUS.

C. SARIUS
ARELAT.

S. PETRUS
CHRYSOL.

DIONYSIUS
CARTHUS.

BLOS, DECR.

CATO PORT.

PLINUS L.

SENECA.

GREG. ORD.

GREG. MAG.

HIERONYM.

bona aliis communicat, elementia vero est lenitas in penis florum mitigandis. Super *Proverb.*, c. 11.

31. Differunt superbus et arrogans: quia superbus est proprie, qui aliis appetit præeminere vel præesse: arrogans vero qui falso sibi tribuit quod non habet, vel quod habet adscribit meritis, vel viribus suis. *Ibid.*, cap. 21.

32. Differit impius et peccator: impius enim in fide errat, peccator in moribus. Vel impius in magis sceleribus, peccator etiam in minoribus. Sup. *Ecclesiasten*, cap. 8.

33. Differentia est inter apostasiam et superbiam: nam apostasia dicitur voluntas non subsediendi, superbia vero voluntas præessendi. Super *Ecclesiastic.*, cap. 10.

34. Differunt miseriatio et misericordia, sicut fons et rivulus: misericordia enim quasi fons est in affectu; miseriatio quasi rivulus in effectu. Sup. *Ecclesiastic.*, cap. 18.

35. Hoc distat inter renuntiare et relinquere: quia renuntiare convenit omnibus, qui licite mundanis utuntur; relinquere vero omnia perfectorum est, qui omnia temporalia abijciunt propter Deum. Super *Luc.*, cap. 14.

36. Differunt lux et lumen, sicut fons et rivus: lux enim est in propria natura existens, lumen autem actus lucis. Super *Joann.*, cap. 1.

37. Aliud est non diligere, et aliud odire: quia non diligere est quedam privatio, odire positio. Sup. *1 Joan.*, cap. 3.

38. Hoc inter pastorem et mercenarium est differentia. Alter propriae, contemptis ovis; alter sua contempta, ovium semper salutem invigilat. Hom. 89, sup. *Joan.*

39. Inter nullum et neminem hoc interest, quod nullus potest ad aliquid referri, nemo ad hominem, et est nemo, quasi ne homo. Lib. 1, de *Different.*, different. 2.

40. Inter deserere et relinquere hoc interest, quod relinquimus voluntate, deserimus inviti. *Ibid.*, different. 41.

41. Inter donum et munus hoc interest, quod donum dantis sit, munus accipientis; illud a dando, istud a muniendo. *Ibid.*, different. 108.

42. Hebetudo, stultitia, ignorantia et precipitatio differunt, quia prima opponitur intellectui, secunda sapientie, tertia scientie, quarta consilio. 2, 2, quæst. 9, art. 6.

DIFFICULTAS.

Definitio. Difficile est quod transcendit potentiam. Parte 1 *Summæ*, quæst. 62, art. 2, ad 2.

SENTENTIE PATRUM.

8. AMBROSIIUS. 4. Nihil est tam facile, quin habeat difficultatem, quod facias invitus. Lib. 3 *Hexæm.*, cap. 18.

2. Res magnas et apprehensu difficiles, non nisi fide consequi datur. De *Incarnat.*, *verbi.*

3. Nihil est tam arduum atque difficile, quod non Deo adjuvante planissimum, atque expeditissimum fiat. Libro 1 de *Lib. arbitrio*, cap. 6.

4. Nihil est tam durum atque ferreum, quod non amoris igne vincatur. De *Moribus Eccles.*, cap. 22.

5. Vig Deum duræ sunt timori, leves amoris. De *Natura et gratia*, cap. 70.

6. Quidquid difficile est, leve est amanti. Super *Psal.*, lxxvii, vers. 14.

7. Rumpit vincula difficultatis, qui se constituit in operationem æquitatis. Sup. *Psal.*, cvi, vers. 8.

8. Facta est facultas, quæ antea fuerat difficultas. *Ibid.*, vers. 8.

9. Quæ hominibus difficilia sunt, Deo facilia sunt; cui facile est, quod hominibus difficile est. Sup. *Psal.*, cx, vers. 5 et 6.

10. Omnia seva et immania, prorsus facilia et prope nulla efficit amor. Serm. 9, de *Verbis Dom.*

11. Quæ dura sunt laborantibus, eisdem ipsis mitescunt amantibus. *Ibid.*

12. Nihil tam facile homini voluntati est, quam ipsa sibi: hæc sufficit Deo. *Ibid.*

13. Omne impossibile difficile est, sed non omne difficile est impossibile. Serm. 1, post *Dom.* 5 *Trinit.*

14. Anima id solum agere videtur, quod agit cum difficultate. De *Quantit. animæ*, cap. 35.

15. Nihil credentibus impossibile, nihil amantibus difficile, nihil asperum mitibus, nihil humilibus arduum reperitur. Serm. de *Convers.* ad *clericos*, cap. 30.

16. Non est vir fortis, cui non crescit animus in ipso rerum difficultate. Ep. 236, ad *Eugen. pap.*

17. Nil est tam durum, quod duriori non cedat. Libro 3, de *Consid.* ad *Eugen. pap.*

18. Nulla ibi apparet difficultas, ubi est charitas. Serm. 14, de *Cena Dom.*

19. Omnis difficultas contidendi, orandi, laudandi, et utilia loquendi, vinculum est diaboli. Serm. 3, *Dom.* 11, post *Pent.*

20. Totum te Deo committe, et quod tibi est grave, fiet cito portabile. In *Alphabeta religionis*, lect. 19.

21. Fac quod in te est, sicque cito senties facile quod fuit difficile. De *perfect. charit.*, art. 4.

22. Nil sibi mens difficile æstimet, quod perfecte peragi ab aliis videt. Lib. 9, *Moral.*, cap. 35.

23. Nulla res tam facilis est, quin difficultis fiat, si invitus facias. Ep. 19, ad *Præsidium*, de *cereis paschali.*

24. Studio et vigilantia etiam omnia ardua et difficilia facilia fiunt. Hom. 14, *super Gen.*

25. Quando superna gratia cooperatrix est, difficilia facilia fiunt, et graviora levia. *Ibid.*, hom. 54.

26. Quanto quis sauciatu charitatis desiderio, nihil difficile spectat, sed id quod fuerit plenum periculis, et multa miseria, leviter fert, ut suo potiatu desiderio. *Ibid.*, hom. 55.

27. Versari in rebus difficilissimis, easque difficultates eluctari ac superare, immense cujusdam virtutis est. Hom. 1, *super I. Cor.*

28. Ex longo usu etiam difficilissima levia sunt. De *Casto connubio*, cap. 7.

29. Nihil arduum, nihil magnum est magno viro; nec timendum est ei quidquam esse difficile, cum soleat difficultas ex solo timore procedere. Epist. 87, ad *Guitelm.*, *episcop. Eliens.*

30. Deo favente ac propitio, facilia redduntur omnia difficilia. De *præmissis.*

31. Fiat, Domine, mihi possibile per gratiam, quod mihi impossibile videtur per naturam. Libro 3, de *Imit. Christi*, cap. 19, sect. 4.

SENTENTIE PAGANORUM.

32. Quid est præclarum, quod non idem arduum et difficile? Lib. 3, *Tusc. quæst.*

33. For difficilia, ut facilia levius feras. In suis *Sent.*, sent. 142.

34. Nihil est tam difficile et arduum, quod non humana mens vincat, et in familiaritatem perducit assidua meditatio. Libro 2, de *Tra.*, c. 12.

35. Majus est perfringere difficilia, quam læta moderari. Ep. 66.

36. Nos omnia nobis difficilia, facilius fastidium fecimus. Epist. 99.

37. Non quia difficilia, non audemus; sed quia non audemus, difficilia sunt. Epist. 104.

Vide etiam tit. *Incipere*, sent. 80; *Malum*, sentent. 145; *Mandalorum facilitas*, per totum. *Natura*, sent. 69, 79.

DIGNITAS, DIGNUS.

Definitio. Dignitas est alicujus honesti, et cultu, et honore, et verecundia digna auctoritas. Libro 2, de *Invent. Rhetor.*

SENTENTIE PATRUM.

1. Non sancta indigno committenda arbitris. Libro 2, *Offic.*, cap. 24.

2. Ita incubuerunt mores hominum ad admirationem divitiarum, ut nemo nisi dives honore dignus putetur. *Ibid.*, cap. 26.

3. Dignus plane debet esse vir, qui sequendus proponitur omnibus. Libro 10, epist. 82, ad *Vercellensem Ecclesiam.*

4. Dignitates et honores temporales pene sunt periculis, et vitis malis. Parte 2, tit. 3, cap. 5, § 2.

5. Tu qui dignitatis culmen affectas, tunc gratie exitium, tunc fime dispendium, tui corporis periculum inquiris. Serm. *Dom.* 17 post *Trinit.*

6. Quisquis ad majora idoneus est, nullo magis ad minorâ idoneus erit. De *Passione et cruce Domini.*

7. Quantum damni, et jacturæ facit qui, dignitatem adeptus, non exercet ministerium recte et assidue. Epist. 3, ad *Episc. Apavencæ.*

8. Dignitatis homini negotari deforme est, et popinam ingredi notabile est. De *Quæst. Vet. et Novi Testam.*, quæst. 102.

9. Quanto præ aliis major dignitas in honore est, tanto major difficultas in reddenda ratione. Ser. 39, ad *Frates in Eremito.*

10. Omnis hujus seculi dignitas, ad spem vitæ æternæ commutata est. De *Agone*, cap. 12.

11. Non placeatur Dei majestas, quibus humana dignitas inquitatur. Libro 2, de *Civ. Dei*, cap. 29.

12. Fastigium dignitatum nihil afferunt consolationis; cum sit eis indigere, quam eminare præstantius. Ep. 121, cap. 2.

13. Deus nullum eligit dignum, sed eligendo efficit dignum; nullum tamen punit indignum. Libro 5, *contra Julian.*, cap. 3.

14. Dignitas sine scientia non procedit; illi vero etiam obest, si virtus defuerit. Tract. de *Diligendo Deo.*

15. Dignatio locum non habet, ubi fuerit dignitatis præsumptio. De *Inter. domo*, cap. 37.

16. Humilitas in dignitate, dignitas est dignitatis. *Prose.*

17. Omnis dignitas ipso dignitatis nomine est indigna, si humilia designatur. Libro 5, *Fiorum*, cap. 9.

18. Non virtutibus ex dignitate, sed ex virtute dignitatibus honor accedit. Libro 2, de *Consolat. Philosoph.*, prosa 6.

19. Collata improbis dignitas, non modo non efficit dignos; sed prodit potius, et ostendit indignos. *Ibid.*

20. Non possumus ob honores reverentia dignos iudicare, quos ipsis honoribus iudicamus indignos. *Ibid.*, lib. 3, prosa 4.

21. Inest dignitas propria virtuti, quam protinus in eos, quibus fuerit adjuncta, transfundit. *Ibid.*

22. Sæpius dignitas improbos facit, quos pluribus ostentat despectores. *Ibid.*

23. Si reverendos facere nequeunt dignitates, si improborum contagione sordescunt, si mutatione temporum splendere desinunt, quid est

- quod in se expectande pulchritudinis habeant, ne dum aliis presentent? *Ibid.*
- S. BONAVENT.** 24. Nullus debet gloriari de sublimitate dignitatis, nisi habeat vitam condecemtem dignitati; Judas enim fuit unus ex discipulis Domini, et tamen perditus et damnatus est. *Super Joan., cap. 12.*
25. Ascendere ad dignitates non est aliud, quam sibi precipitium præparare; et tanto magis, quanto ascenditur sublimius. *Serm. 7, de St. Apostolis.*
- S. CYPRIANUS.** 26. Fœnore quodam nocendi quam fuerit amplior summa dignitatis, et honorum, tam major exigitur usura penarum. *Ep. 2, ad Donatum, cap. 9.*
27. Nefas est etiam quæ bona sunt, non ex dignitate tractare. *Epist. 8, ad Demophilum monach.*
- EVAGRIUS.** 28. Deo dignum te istud reddet, si nihil ipso indignum committas. *De Octo vitiosis cogitat.*
- S. EUCHEBIUS.** 29. Due res præcipue sunt, quæ maxime homines in negotiis sæculi victos tenent, et eblanditis sensibus capios, illecebrosos amore constringunt; opum voluptas et honorum dignitas. Quorum prior non voluptas sed egestas; sequens, non dignitas sed vanitas nuncupanda est. *Prosec.*
30. Hæc pestifere pectoribus humanis, blanda desideris vitia inspirant, defatigatasque mentes mortalium facili jucunditate sollicitant. *In Epist. parenetica ad Valerian.*
31. Ad dignitatem promiscue cum bonis mali ambitione conscendunt. *Prosec.*
32. Non unius meriti viros unus honor ambit, dignosque et indignos non jam discernit dignitas, sed confundit. *Ibid.*
- GLOSS. ORD.** 33. Dignus est, qui salvat indignum; et ex dignitate sua facit dignum, quem culpabilis vitæ tractus faciebat indignum. *Sup. Orat. Manass. in illud: Quia indignum salvabis.*
34. Homo vicinior luci, sentit quid ante fuit; et quo est dignior, sibi videtur indignior, et longe esse quo propior. *Super Job, cap. 38.*
35. Propensius malum est, dignitatem perdidisse, quam non habuisse. *Super Ep. ad Rom., cap. 9.*
36. Dignitas contemptibilis est sine subjectis; officium enim est, per quod dignitas constat. *Sup. 1, ad Cor. cap. 12.*
- GRATIANUS.** 37. Nisi digni digne a dignis promoveantur, dignitates esse desinant. *In Decret., parte 2, causa 1, can. Remissionem. § Sed.*
38. Ipsa occupatio sæcularium dignitatum, tanto facilius vitis premitur, quanto majoribus curis gravatur. *Lib. 17, Moral., cap. 12.*
39. Mens humilis, unde dignior efficitur, inde sibimet indigna videtur. *Ibid., lib. 32, cap. 1.*
40. Quid sunt aliquid labentium dignitatum infule, nisi pulvis? Libro 2, in *Regum, cap. 1, sup. illud: Suscitans de pulvere egenum, etc.*
41. Digne indigniore recipiunt, qui indignum indigne ejicere præsumunt. *Ibid., lib. 4, cap. 4.*
42. Non timeas ne indignus videaris, nisi omnino indignus haberi velis. *Orat. 5, de Sua ex-cusat.*
43. Non facit ecclesiastica dignitas Christianum. *Epist. 1, ad Heliador.*
44. Quamvis clarus honor sit, vilescit in turba; et apud viros bonos indignior fit ipsa dignitas, quam multi indigni possident. *Ep. 26, ad Pam-mach.*
45. Quodcumque in Conditorum præsentis temporis videtur indignum, hoc etiam eo donante non est indignum. *Epist. 15, ad Pam-mach.*
46. Raro per gradus dignitatis ascendit homo, quin multo gravius non descendat. *In Regula monach., cap. 13.*
47. Non dignitas et nomina dignitatum, sed opus dignitatis salvere consuevit. *Super Sophon., cap. 3, sup. illud I Tim. 3: Qui episcopatum desiderat.*
48. Frustra jactat dignitatem, ejus opera non exhibet. *Sup. Malach., cap. 2, sup. illud Aggei, 2: Interrogate sacerdotes.*
49. Non sequitur, est indignus omni bono, ergo est dignus omni malo. *Super Gen., cap. 13.*
50. Dignus est, qui salvat indignum, et ex dignitate sua facit dignum, quem culpabilis vitæ tractus faciebat indignum. *Sup. Orat. Manassis, in illud: Indignum salvabis me.*
51. Unde mens dignior efficitur, inde sibi indigna videtur. *Super Psalm. xxxix.*
52. Quæcumque mundus oseatur osculo colate dignitatis, tradit in mortem. *Sup. Proverb., cap. 31.*
53. Dignitas et potestas, male jaacent in pulvere; honor et gloria male sedent in cinere. *Libro 2, de contempta mundi, cap. 37.*
54. Nihil prodest dignitas natura concessa, nisi et voluntatis accedant ornamenta. *Hom. 67, sup. Gen.*
55. Dignitas humanæ originis facile agnoscitur, considerata sublimitate auctoris. *Serm. Quo-modo primus homo omni prælati sit creatura.*
56. Indignum quisquis se existimat, fit omnino dignissimus. *Hom. 3, sup. Matth. Oper. perf.*
57. Nulla re Deus magis offenditur, quam si qui indignus dignitate præfulgeat. *Ibid., hom. 41.*
58. Dignitates ad multa obscena hominem inducunt. *Ibid.*
59. Valde magno animo sublimique opus est

- ingenio, ut dignitate uti, non abuti possis. *Ibid.*
60. Dignitates hujus sæculi temporariae sunt, et simul cum hac vita deperunt; et tamen pretio venales habentur. *Serm. 1, Super ep. ad Rom.*
61. Sicut dum ignoratur, dignitatis magnitudo sequiores facit eos, qui honorantur; ita si noscatur, gratos reddit et magis studiosos efficit. *Homil. 21, ad Populum Antiochenum.*
- JOAN. TRITH.** 62. Qui alios præcedit dignitate honoris, condecens est ut præcedat eisdem perfectione virtutis. *Epist. 1, ad novum Presbyt.*
- S. ISIDORUS HISPALENS.** 63. Qui non se dignum existimat, locum ejus, qui dignus est, non præoccupet. *Lib. 3, de Sum-bono, cap. 33, sent. 1.*
64. Plerique abjecto opere dignitatis, solam nominis appetunt dignitatem. *Ibid., cap. 34, sent. 5.*
65. Tanto majori humilitate conspicuus esto, quanto magna est dignitate prelati. *Libro 2, de Synonym., cap. 16.*
- S. ISID. PELUS.** 66. Firma et stabilis dignitas virtute comparatur. *Libro 2, Epist. 291, ad Serenum.*
- LACT. FIRM.** 67. De dignitate contendere, nihil foedius, nihil arrogantis, et nihil a sapientis ratione remotius. *Lib. 5, de Divin. inst., cap. 16.*
- S. LAURENT. JUSTIN.** 68. Sine humilitate procul dubio nullus in dignitatis culmine positus valet esse securus. *De Regimin. prælat., cap. 14.*
- S. LEO PAPA I.** 69. Quid tam insolitum, tam pavendum, quam labor fragili, sublimitas humilis, dignitas non merenti? *Ser. 2, in Anniversa. die assump. ejus ad Pontific.*
70. Gravi semetipsam afflicti damno, qui ad suæ dignitatis collegium sublimat indignum. *Ep. 87, ad Episcop. African., cap. 11.*
- MINUT. FEL.** 71. Vanus error hominis, et iuavis cultus dignitatis est, fulgere purpura, mente sordescere. *In suo Oclavio.*
- S. INNOC. III.** 72. Quot paupertas ad cælum promovet, tot cum dignitatibus suis infernus absorbet. *Ep. 131, Ad quemdam Priorem.*
- S. JOANNES CHRYSOST.** 73. Sicut alios dignitate præcellis, sic vitæ meritis antecedas. *Ibid., ep. 132, Ad quemdam Abbat.*
- S. PETRUS DAMIANUS.** 74. Qui tante dignitatis administras officium, formidabile valde est, si te reddas aliquando torpore desidiæ resolutum. *Lib. 8, ep. 2, ad Cinthium præfæct.*
75. Quanto gloriosius est in obtinenda dignitate fastigium, tanto durius erit in reddenda ratione iudicium. *Opusc. 57, dissert. 1, cap. 1.*
- SALVIANUS.** 76. Quid est dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto? *Libro 4, de Gubernat. Dei.*
77. Quid omnium aliud dignitas sublimium, quam proscriptio civitatum? *Prosec.*
78. Ad hoc enim dignitas a paucis emittur, ut eunctorum exactioe solvatur: reddunt miseri dignitatum pretia quas non emunt.
79. Commercium nesciunt, et solutionem sciunt: ut pauci illustrentur, multi evertitur. *Ibid.*
80. Si dignus sit, qui dignitatem assequitur, ad animi fructum accedit suavissimum: sin multum rei dignitate sit inferior, acerbam futuri spem proponit. *Epist. 165, ad Fratres, in principio.*
81. In dignitate constitutus, ratione sublimioris gradus debetur honor, timor ratione potestatis, obedientia vero officio gubernationis. Secunda secunde, questione 102, art. 2, in corp. ad 3.
82. Quam multi in humili statu salvarentur, qui in alto dignitatis gradu positi pereunt! *Ser. VILLA NOVA. Dom. 3, Advent.*
83. Altitudo dignitatis officii, quasi precipitium timenda est; magnus status, sed majus pondus. *Ibid.*
84. Magna dignitas, laboriosa et periculosa est. *Ibid.*
85. Oportet te tantum cæteros præcedere virtute, quantum præcedis dignitate. *Ibid.*
86. Ubi indignitas dominatur, nolari actus suos æstimat, si illaudatus abscedat. *Hom. 14.*
- SENTENTIA PAGANORUM.**
87. Qui exiguis dignus, magnis ac honorabilibus se dignum arbitratur, hic est exiguis dignus; magnæque affectans, vituperationem meretur; dedecens enim id est, ac minime honestum, præter dignitatem quippiam consequi. *Libro 3, Ethic. ad Eudomium.*
88. Non potest, qui dignus habetur, indignus putari. *De Petit. consul.*
- CICERO.** 89. Loco ignominie, est apud indignum dignitas. *In suis Sentent., sent. 210.*
90. Confragosa in fastigium dignitatis via est, Ep. 84.
91. Facilius crescit dignitas, quam incipit. *Ep. 101.*
92. Multo potior esse debet probis vita sine dignitate, quam dignitas sine vita. *Lib. 3, dictator memorabil. cap. 2.*
- Vide etiam tit., *Cadere, sent. 4; Differentia, sent. 11; Electio, sent. 42; Felicitas, sent. 72; Nomen, sent. 11; Osculum, sent. 41; Papa, sent. 19; Sacerdotis dignitas, per totam.*
- S. SYNESIUS EPISCOPIUS.**
- S. THOMAS AQUINAS.**
- S. VALERIAN.**
- ARISTOTEL.**
- MINUT. PUBL.**
- SENECA.**
- VALERIUS MAXIMUS.**